
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
13

№ 91 (7197)
Цена свободная

НОЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

10+

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп.,  
на 3 месяца - 97 руб. 80 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Начинается подписка на первое полугодие 2013 года

Заслушав информацию «Об 
исполнении муниципальной 
долгосрочной целевой про-
граммы «Обеспечение содер-
жания, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобиль-
ных дорог общего пользования 
между населенными пунктами 
в границах муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011 – 
2015 годы»» в соответствии  с 
Уставом муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая ре-
дакция) (в редакции решений 
Темкинского районного Совета 
депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года  
№ 31, от 17 октября  2006 года  
№ 82,  от 30 марта  2007 года 
№ 24, от 12 сентября 2007 года 
№ 65, от 28 февраля 2008 года 
№ 19, от 24  апреля 2009 года 
№34,  от 23 июля  2010  года    
№87, от 22 июля 2011 года     № 
58, от 25 ноября 2011 года  № 
100, от 25 мая 2012 года № 54), 
решение постоянной комис-
сии по социальной политике,          
Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1. Информацию «Об ис-
полнении муниципальной 

Об исполнении муниципальной 
долгосрочной целевой программы 
«Обеспечение содержания, ремонт, 

реконструкция и строительство 
автомобильных дорог общего пользования 
между населенными пунктами в границах 

муниципального образования 
«Темкинский район» 

Смоленской области на 2011–2015 годы»

РЕШЕНИЕ районного  Совета депутатов № 113 от 26.10.2012 г. 

долгосрочной целевой про-
граммы «Обеспечение содер-
жания, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобиль-
ных дорог общего пользования 
между населенными пунктами 
в границах муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011 – 
2015 годы» принять к сведению.

2. Рекомендовать Админи-
страции муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области увеличить 
финансирование по данной 
программе на 2013 год, ответ-
ственным лицам мероприятия 
программы исполнять в полном 
объеме.

3. Настоящее решение всту-
пает в силу после его официаль-
ного опубликования  в районной 
газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по со-
циальной политике (председа-
тель М.А. Карнилова).

Глава муниципального 
образования  

«Темкинский   район»   
Смоленской области  

А.Н. Васильев

В соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», ч. 2 статьи 42 об-
ластного закона от 25.06.2003 
г. № 28-з «Об администра-
тивных правонарушениях на 
территории Смоленской обла-
сти», Уставом муниципально-
го образования «Темкинский 
район» Смоленской области, 
Администрация муниципаль-
ного образования постанов-
ляет:

1. Внести   изменения   в   
постановление   Администра-
ции   муниципального об-
разования «Темкинский рай-
он» Смоленской области от 
10.07.2012 г. № 535 «О долж-
ностных лицах, уполномочен-
ных составлять протоколы об 
административных правона-
рушениях   на   территории   
Темкинского   района»,    до-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 801
от 30.10.2012 г.

О внесении изменений 
в постановление Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 

области от 10.07.2012 г. № 535
полнив    пункт    1 постанов-
ления абзацем следующего со-
держания:

«-начальник, ведущий 
специалист и специалист 1 
категории отдела Админи-
страции по организации и 
обеспечению исполнительно-
распорядительных полномо-
чий Темкинского сельского 
поселения Темкинского района 
Смоленской области - по ст. ст. 
15, 16, 17-21, 24, 26, 26.2-30.1, 
31.1-36 областного закона.».

2.Опубликовать данное по-
становление в Темкинской рай-
онной газете «Заря».

3.Контроль    за    исполне-
нием    настоящего    постанов-
ления    оставляю за собой.

Глава Администрации 
муниципального 

образования
«Темкинский район» 
Смоленской области                                           

Р. В. Журавлев

Никогда не стоит в стороне  
от проблем жителей Темкин-
ского района А.С.Василевич, 
депутат Смоленской областной 
Думы. И его приемы граждан (на 
снимке) стали традиционными, 
а итогом таких встреч становит-
ся реальная помощь и жителям, 
и образовательным учрежде-
ниям, и культурно-досуговым 
центрам нашего района. Всегда 
присутствует на этих встречах 
Р.В.Журавлев, Глава Админи-
страции МО «Темкинский рай-
он». Потому что кому, как ни 
ему, лучше всех известны про-
блемные стороны жизни района.

К примеру, директор Дома 
культуры д.Нарытка обратилась  
к областному депутату с прось-

Депутат ведет прием

бой  оказать помощь в приоб-
ретении аппаратуры для Дома 
культуры. А представители 
физкультурно-спортивного ком-
плекса «Олимп» пришли к де-
путату с заявлением, в котором 
выражали просьбу оказать им 
помощь в приобретении спор-
тивного инвентаря.

Одна из жительниц с.Темкино 
просила оказать ей материаль-
ную помощь как погорельцу.

Затрагивался, и не раз, при 
этой встрече с избирателями и 
вопрос об отсутствии врачей 
узких специальностей, кото-
рые раньше принимали жите-
лей по субботам. А теперь, по 
тем или иным причинам, вра-
чи не приезжают и приемы не 

Общественная приемная продолжает работу
Общественная приемная Полномочного представителя Президента Российской Федерации в 

Центральном территориальном округе по Темкинскому району продолжает вести прием граждан 
по вторникам с 10.00 до 13.00 часов по адресу: с. Темкино, ул. Советская, д. 27, кабинет № 13 
(здание администрации муниципального образования «Темкинский район»).

Прием проводит  руководитель  приемной  Л.С.Наполова.
Запись по телефону: 2-11-11.

проводятся.
Жителей ул.Садовая очень 

интересовало, когда же всё-
таки решится вопрос по устра-
нению прорыва водопровода 
по их улице и очистке водо-
сточной канавы. Ведь сейчас 
их огороды, подъезды к домам 
и подвалы заливает водой. Ре-
шение этого вопроса Роман 
Владимирович Журавлев взял 
под свой личный контроль.

За все время, как ведутся 
такие приемы,  уже многие 
жители обращались к Анато-
лию Степановичу Василевичу 
и всем обратившимся област-
ной депутат помогает по мере 
возможности.

М.Белицкая

Управление Федеральной служ-
бы Российской Федерации по кон-
тролю за оборотом наркотиков по 
Смоленской области информирует о 
том, что, позвонив на номер кругло-
суточного анонимного телефона до-
верия в Смоленске: (4812) 64-91-49; 
по круглосуточным телефонам: 

города Сафоново (48142) 4-12-77, 
города Ярцево (48143) 7-18-66, го-
рода Вязьма (48131) 6-18-97, города 
Рославль (48134) 4-14-98, а также,  
зайдя на официальный сайт Управ-
ления (http://www.fskn-smolensk.
ru/) в раздел «Обратная связь»,  вы 
можете сообщить информацию о 

Ваша информация сохранит здоровье и жизни многих 
людей, возможно, ваших родных и близких!

сбыте наркотических средств, со-
держании притонов, контрабанде 
наркотиков в Смоленске и обла-
сти, а также задать вопросы и вы-
сказать предложения руководству 
Управления по проблемам проти-
водействия незаконному обороту 
и потреблению наркотиков.         

Служба информации и 
общественных связей 

Управления ФСКН 
России по Смоленской области

Телефон  доверия

Оказывает реальную помощь



ЗАРЯ2 13 ноября  2012 года № 91 (7197)

Уважаемые пред-
приниматели!
16 и 23 ноября 2012 года 

с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 
мин. в кабинете № 102 здания 
№ 2 Администрации Смолен-
ской области (г. Смоленск, 
ул. Октябрьской революции, 
д.14-а) пройдут информаци-
онные дни по разъяснению 
оформления конкурсной доку-
ментации участникам отбора 
по предоставлению субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства Смолен-
ской области.

-В этот день Вы сможете 
получить квалифицированную 
консультацию специалистов 
Департамента экономического 
развития, инвестиций, внешне-
экономической деятельности и 
предпринимательства Смолен-
ской области по следующим 
формам финансовой поддерж-
ки субъектов малого и средне-
го предпринимательства:

-предоставление субъек-
там малого предприниматель-
ства, осуществляющим свою 
деятельность менее одного 
года, субсидий на создание 
собственного бизнеса;

-предоставление субъек-
там малого и среднего пред-
принимательства субсидий па 
возмещение части затрат на 
технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям (до 
500 кВт);

-предоставление субъек-
там малого и среднего пред-
принимательства субсидий на      
возмещение затрат, связанных 
с оплатой услуг по выполне-
нию обязательных требований    
законодательства Российской 
Федерации и (или) законода-
тельства страны-импортера, 
являющихся необходимыми    
для экспорта товаров (работ, 
услуг);

-предоставление субсидий 
юридическим лицам - действу-
ющим инновационным ком-
паниям - субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
в целях возмещения затрат или 
недополученных доходов в 
связи с производством (реали-
зацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг.

26 октября 2012 года со-
стоялась VIII отчетно–выборная 
конференция Темкинского 
местного отделения Смолен-
ского регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
(на снимке). В конференции 
приняли участие 31 делегат из 
34. Из них:18 делегатов от 9 
первичных отделений, 13 де-
легатов – это члены Местного 
политического совета партии, 
члены  местной контрольно-
ревизионной комиссии (МКРК) 
и руководитель местной избира-
тельной комиссии (МИК) мест-
ного отделения партии.  Также 
на данной конференции присут-
ствовал А.С.Василевич, депутат 
Смоленской областной Думы.

Проведение VIII отчетно-
выборной конференции было 
вызвано тем, что в Устав пар-
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
было внесено ряд поправок. В 
частности, это увеличение сро-
ка полномочий руководителям 
структурных подразделений 
партии до 5-ти лет, также ре-
визорам первичных отделений 
и местной КРК; введение про-
цедуры тайного голосования 
по кандидатам на руководящие 
должности, советы и МКРК.

На данной конференции от-
читались о проделанной работе 
местным отделением партии 
секретарь местного политсо-
вета А.Н.Васильев и предсе-
датель местной контрольно-
ревизионной комиссии 
А.Н.Ручкина. Кроме того, деле-
гатами были избраны тайным 
голосованием:

1 Секретарь местного отделе-
ния партии – А.Н.Васильев;

2.Члены местного полити-
ческого совета партии – Р.В. 
Журавлев, О.И.Васильева, 
А.Ф.Горностаева, Н.В.Семенова, 
С.А.Петров, М.С.Прокофьева, 
Н.М.Федоров, Е.С.Филичкина;

3.Члены МКРК – С.А. 
Хохолева, О.Н.Волкова, 
Л.А.Мальгинова.

Далее участники конферен-
ции избрали А.Н.Васильева деле-
гатом на XX отчетно-выборную 
конференцию Смоленского ре-

гионального отделения Всерос-
сийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», которая 
будет проходить в г. Смоленске  
17 ноября 2012 года. Основная 
задача XX конференции – это 
выборы руководящих органов 
Смоленского регионального 
отделения партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ».

В процессе проведения VIII 
отчетно-выборной конференции 
Темкинского местного отделе-
ния выступил А.С.Василевич. 
В своем выступлении основной 

Третьего ноя-
бря Темкинская 
средняя школа 
гостеприимно 
распахнула свои 
двери для участ-
ников традици-
онного турнира 
« Те м к и н с к а я 
ракетка». При-
нять участие в 
соревнованиях 
изъявили 59 че-
ловек из городов 
Вязьма, Гага-
рин, Смоленск, 
села Темкино, 
поселка Угра, 
деревень Федот-
ково, Андрейко-
во  (Вяземский 
район) и Зна-
менка (Угран-
ский район).

О т к р ы -
ла турник 
В.С.Касмачова 
– заместитель 
Главы админи-
страции МО 
« Те м к и н с к и й 
район». Вален-
тина Степановна 
поприветство-
вала собравших-
ся и пожелала 
всем хорошего 
настроения и 
успехов, а также 
отметила, что 
для Темкинско-
го района боль-
шая честь про-
водить у себя 
такой турнир. 
Валентина Сте-

пановна поздравила и вручила 
Благодарственные письма Ад-
министрации муниципально-
го образования «Темкинский 
район победителям Смолен-
ской областной спартакиады 
учащихся по настольному 
теннису Анастасии Фроловой, 
Алевтине Сергеевой, Денису 
Чернову, Максиму Борисенко-
ву и их наставнице Нине Ша-
рифовне Гольцовой (верхний 
снимок). После этого прият-
ного момента спортсмены на-
чали турнир.

Соревнования проходили 
по двум возрастным группам. 
Победителями  в младшей 
возрастной группе (юноши 
1995 года рождения и моло-
же) первое место занял Кон-
стантин Носов (г.Смоленск), 
второе место – Денис Чернов 
(Темкино), третье – Максим 
Борисенков (Темкино). При-
ятно, что два призовых места 
– у хозяев соревнований.

В старшей возрастной 
группе (мужчины 1994 
года рождения и старше) 
первое место у Сергея Ма-
карова (г.Смоленск), вто-
рое – у Константина Носова 
(г.Смоленск), третье – у Вита-
лия Морозова (г.Смоленск).

Женщины соревновались 
только в одной возрастной 
группе (1994 года рождения 
и старше). Победительни-
цами стали Лада Жиркеева 
(г.Смоленск), Маргарита По-
кладова (г.Смоленск) и Викто-
рия Макаренкова (г.Вязьма).

Соревнования прошли в 
теплой, доброжелательной 
обстановке. Все победители 
были награждены медалями 
и Грамотами.

Поздравляем всех участ-
ников турнира и желаем им 
дальнейших успехов.

Г.Жукова

акцент он сделал на состояние 
экономической ситуации в Смо-
ленской области. Рассказал о 
проблемах и трудностях финан-
сового порядка и принимаемых  
руководством области мерах по 
выводу ее из финансовой долго-
вой зависимости и других мерах 
позитивного направления. Кро-
ме того, проанализировал поли-
тическую ситуацию в регионе, 
отметив, что А.В.Островский, 
Губернатор Смоленской обла-
сти, создает условия полити-
ческим партиям для активной 

деятельности. В том числе и 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
и укрепления ее авторитета. В 
заключительном слове побла-
годарил участников конферен-
ции, руководство темкинского 
местного отделения партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», а также 
всех членов партии за последо-
вательную активную партий-
ную и гражданскую позицию 
по отстаиванию решений пар-
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», а 
также  за плодотворную рабо-
ту партийного актива в период 
прошедших выборов депутатов  
Государственной Думы и Пре-
зидента РФ. Отметил Анато-
лий Степанович и то, что по 
результатам проводимых выбо-
ров на территории Темкинско-
го района партия «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» всегда занимает 
почетные передовые позиции, 
тем самым динамично развивая 
авторитет Темкинского района 
в целом. В заключение своего 
выступления А.С.Василевич 
пожелал всем успехов в трудо-
вой и общественной деятель-
ности, а также отметил, что как 
и прежде,  с уважением отно-
сится к жителям Темкинского 
района и пообещал в пределах 
своих полномочий депутата 
областной Думы помогать на-
селению района.

Местный исполком 
Темкинского местного 

отделения Смоленского 
регионального отделения 

Всероссийской 
политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

 И снова 
«Темкинская ракетка»

Спорт

Политвитрина

Подвели  итоги 
и  провели  выборы



ЗАРЯ3 13 ноября  2012 года № 91 (7197)

№ п/п Фамилия              Имя      Отчество             Год и место рождения                                                   Индекс           Город                    Улица      Дом   Корпус Кв-ра
          
1 Чумаков         Александр     Юрьевич     1967, г.Смоленск                                                                215362     д.Булгаково       Молодежная      3    2
2 Шалина             Елена     Юрьевна     1958, Смоленская область, Темкинский район, п.Темкино    215350    с.Темкино        Механизаторов  1   2
3 Шестерюк       Зинаида    Аскаровна  1954, Курганская область, Петуховский район, д.Подувалье    215340    д.Селенки        Заречная       1   1
4 Шилова            Мария    Васильевна 1957, Беларусь, Гомельская область, Лоевский район, д. Деражичи  215350    с. Темкино        Садовая       21  
5 Шостко            Елена   Юрьевна    1961, Амурская область, г. Благовещенск                      215344    д. Бекрино        Центральная     18  2
6 Смирнова        Нина  Владимировна    1959, Смоленская область, Темкинский район, д.Коробы        215363    г.Горки        Холмовская      15  1
7 Соловьева       Галина  Николаевна   1967, Смоленская область, Темкинский район, д.Нарытка       215333    д.Нарытка        Молодежная     1  
8 Снеткова        Ирина  Александровна   1971, Смоленская область, г.Гагарин                                     215350    д.Власово        Зеленая      1  1

№ п/п Фамилия                     Имя      Отчество             Год и место рождения                                                                 Индекс        Город               Улица               Дом   Корпус Кв-ра

1 Ананьева Ольга     Николаевна             1965,ТССР, Чарджоуская область, г.Керки                                              215354  д.Замыцкое         Центральная      22  
2 Алексеева Надежда      Федоровна             1957, Смоленская область, Починковский район, д.Починок               215344   д.Бекрино           Береговая           5  2
3             Алексеенкова          Анастасия   Александровна             1977, Смоленская область, Темкинский район, д.Федотково                215350    с.Темкино           Советская         44
4              Афанасьева Елена        Викторовна             1962, Смоленская область, Темкинский район, п.Темкино                 215350 д.Власово             Школьная          22  
5 Байкова                 Оксана       Владимировна             1974, Смоленская область,Темкинский район, д.Нарытка                   215363 д.Горки               Новая           5  2
6 Бахвалова Любовь        Васильевна             1968, Смоленская область, Темкинский район, д.Чаль                 215344 д.Бекрино             Хуторская         10  1
7 Белов                   Игорь       Алексеевич             1967, Смоленская область, Темкинский район, д.Замыцкое 215354 д.Замыцкое           Заречная          44  1
8 Богачев                  Юрий       Викторович             1956, Смоленская область, Темкинский район, д.Булгаково 215350 с.Темкино             Строителей        6  2
9 Валуева                 Ирина        Николаевна             1970, Брянская область, Унечский район, с.Рассуха                 215350 с.Темкино             Энергетиков       11  
10 Васильева Светлана        Юзефовна             1963, Смоленская область, г.Ельня                                                 215361 д.Васильевское     Центральная     47  
11 Воронова Светлана       Михайловна             1970, Смоленская область,Темкинский район,д.Горки                 215363 д.Горки                 Школьная          26  1
12 Глебов                  Юрий        Николаевич             1973, г.Кострома                                                                                 215361    д.Васильевское   Орлова-Денисова 12 2
13 Гоголев                 Анатолий      Сергеевич             1953, Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино                 215350 с.Темкино Горького              22 2
14 Горбенко                   Наталья        Федосовна              1956, Брянская область, г.Новозыбков                                                  215350 с.Темкино Луговая               2 2
15 Грищенко Любовь        Николаевна              1964, Смоенская область,Темкинский район, д.Горки                          215363 д.Горки                   Холмовская        22
16 Гусакова        Елена        Викторовна              1961, Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино                  215350 с.Темкино Советская           59 
17 Гусаров                Владимир      Геннадьевич             1960, Смоленская область, Темкинский район, д.Вязищи                   215350 с.Темкино Советская           58 
18 Евсеев                 Василий       Васильевич             1954, Смоленская область, Ярцевский район, с.Скачково                  215350 с.Темкино Советская           49 2
19 Епифанова Елена      Валентиновна             1966, Смоленская область, Темкинский район, д.Власово                  215350 Власово                 Заречная              20 
20 Епифанова Раиса      Александровна             1953, Смоленская область, Холм-Жирковский район, д.Клемятино  215350 д.Власово Зеленая               5 1
21 Ефимова                 Маргарита   Никитична             1970, Смоленская область, Темкинский район, д.Нарытка                  215340 д.Селенки              Молодежная
22 Ефимова                 Наталья       Викторовна             1961, Смоленская область, Темкинский район, д.Свинцово 215333 д.Нарытка Центральная       10 
23 Зеленкова Надежда        Павловна             1959, Винницкая область, Гайсинский район, с.Шура-Бондуренская 215350 д.Власово Школьная            19 
24 Зуева                 Светлана       Дмитриевна             1965, Смоленская область, г.Вязьма                                                215361 д.Васильевское  Орлова-Денисова   50 
25 Ильина                   Алла        Ивановна             1960, Смоленская область, Ершичский район, д. Беловицина 215362 д. Булгаково Набережная        10 2
26 Камолова Наталья       Леонидовна             1965, г.Каменск- Уральский                                                                 215332 д.Кикино Строителей         7 
27 Карнилова Галина       Аркадьевна             1965, Смоленская область, Темкинский район, д.Фалилеево 215333 д.Нарытка Новая             1  
28 Камолова Раиса       Алексеевна              1973, Смоленская область, Краснинский район, д.Варечка                 215332 д.Кикино               Центральная       1  1
29 Киреев                 Петр       Васильевич             1954, Смоленская область, Темкинский район, д.Тишаково                215361 д.Васильевское Молодежная      23  
30 Козлова                 Надежда      Михайловна             1952, Смоленская область, Темкинский район, д.Чаль                 215350 с.Темкино Замошье             7  
31            Козлова                  Тамара          Алексеевна                   1957, Смоенская область,  Темкинский район, д.Селенки                 215340   д.Селенки              Черемушки          12 
32 Комиссарова Рита       Викторовна             1961, Смоленская область, Темкинский район, д.Бурково                    215362    д.Бурково             Центральная           12 4
33 Королева     Людмила      Михайловна             1962, Смоленская область, Темкинский район, д.Медведево  215350 д.Медведево Школьная 13 1
34 Кречетов      Сергей       Иванович             1952, Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино                  215350 с.Темкино Замошье                 19 
35 Лазарева                  Нина       Алексеевна             1951, Смоленская область, Рославльский район, д.Липовка  215350 с.Темкино Горького                 22а 1
36 Лебедев                 Александр    Николаевич             1954, Смоленская область, Темкинский район,д. Карпищево              215362 д.Булгаково Центральная          11
37 Лукошене Надежда        Антоновна             1949, Украина, Черниговская область, с.Свердловка                  215362 д.Булгаково Молодежная 7 1
38 Маликова Светлана        Ивановна       1960, Павлодарская область, Иртышский район, Голубовский черносовхоз  215350 с.Темкино Заводская 2 
39 Матвеева Любовь        Валентиновна             1966, Смоленская область, Темкинский район, д.Власово                  215354 д.Замыцкое Зеленая                15 
40 Машукова Галина        Викторовна             1970, Смоленская область, Темкинский район, д.Булгаково  215362 д.Булгаково Набережная 1 2
41 Моисеенков Александр    Юрьевич             1960, Смоленская область, Темкинский район, д.Якшино                  215332 д.Кикино Строителей 6 
42 Монахова Светлана       Юрьевна             1969, Смоленская область, Темкинский район, д.Пашино                  215350 д.Власово Юбилейная 4 3
43 Немилостивый Владимир    Геннадьевич             1968, Смоленская область, Темкинский район, д.Дуброво                  215333 д.Дуброво    
44 Орлова                 Вера      Ивановна             1961, Смоленская область, Темкинский район, д.Коноплянка  215350 с.Темкино Комсомольская 30 1
45 Пахоменкова Людмила     Степановна             1970, Украина, Волынская область, Ратновский район, с.Высочное  215340 д.Селенки Центральная 6 
46 Павлова                 Надежда      Алексеевна             1971, Калужская область, Медынский район, д.Пронькино  215362 д.Булгаково Дорожная 17 1
47 Пылкина                 Галина      Ивановна             1951, Смоленская область, Темкинский район, д.Булгаково  215350 с.Темкино Дзержинского 32 2
48 Чернова                 Галина      Анатольевна             1965, Смоленская область, Вяземский район, с.Вырубово                  215333 д.Нарытка Молодежная 6 
49 Ратчина                 Татьяна      Викторовна             1966, Якутская АССР, Орджоникидзевский район, пгт. Покровск  215350 с.Темкино Горького                 3 
50 Щербакова Ольга       Николаевна             1962, Рес. Туркменистан, г. Чарджоу                                                  215344 д. Шатеша Новая                     5

№ п/п Фамилия              Имя      Отчество             Год и место рождения                                                   Индекс           Город                    Улица      Дом   Корпус Кв-ра
1            Ручкина             Надежда      Павловна   1960, Смоленская область, Темкинский район, д.Шатеша         215350       с.Темкино Советская      74  1
2 Рыкова               Ольга      Борисовна   1954, Смоленская область, Темкинский район, д.Ивашутино   215350      д.Власово Школьная       6  
3 Савченков Юрий      Николаевич  1957, Смоленская область, Гагаринский район, д.Никольское     215361  д.Васильевское  Орлова-Денисова 10  1
4 Семенова Надежда    Ивановна 1957, Смоленская область, Темкинский район, д. Булгаково      215362  д.Булгаково               Набережная     6                2
5 Силанова Галина      Ивановна 1959, Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино         215350   с.Темкино               Садовая           23  
6 Сливка               Светлана   Александровна    1970, Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино    215350 с.Темкино Садовая            31  

7 Тишкова Надежда    Алексеевна      1962, Смоленская область, Темкинский район, д.Бекрино     215344 д.Бекрино Береговая        13 
8 Федоров Геннадий   Григорьевич      1966, Смоленская область, Темкинский район, с.Кикино      215332 д.Кикино Заречная          7  
9      Фельдшеров       Николай     Александрович   1959, Смоленская область, Темкинский район, д.Васильевское   215361   д.Васильевское  Орлова-Денисова  9  1
10 Харичкина Вера      Андреевна    1959, Смоленская область, Новодугинский район, д.Жемулькино  215350 с.Темкино Лесная            7  2
11 Хаметов Сафа      Абдулович 1951, Свердловская область, Серовский район, п.Красноярска  215362 д.Булгаково    Липовая аллея    23  

Список кандидатов в присяжные заседатели на 2013-2016 годы 
для Смоленского областного суда от муниципального образования  

«Темкинский район» Смоленской области 

Список кандидатов в присяжные заседатели на 2013-2016 годы для 
Московского окружного военного суда от муниципального 

          образования «Темкинский район» Смоленской области 

Список кандидатов в присяжные заседатели на 2013-2016 годы для 
3 окружного военного суда от муниципального образования 

                              «Темкинский район» Смоленской области 



ЗАРЯ 413 ноября 2012 года № 91 (7197)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

1. Продам: сетку-рабицу-600 руб., столбы -200 руб., воро-
та – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции-1200 руб., профлист. 

Доставка бесплатная. Телефон 8-916-789-51-65.
2.Продам: кровати металлические – 1000 руб., матрац, 

подушка, одеяло – 700 руб., 
Доставка бесплатная. Телефон 8-916-785-20-32
3.Продам: дверь металлическая Китай – 3000 руб. До-

ставка бесплатная.  Телефон 8-916-906-61-02

Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов 

Долматовского сельского поселения 
БАйКОВУ 

Светлану Владимировну
Пусть здоровье Вас не покидает,
Пусть искорками светятся глаза,
Пусть сердце добротой пылает,

И будет жизнь Ваша успехами полна.

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем 
ЯНЕНКО 

Дмитрия Васильевича
Много слов хороших хочется сказать,
Доброго здоровья в жизни пожелать,
Сердцем и душою вечно не стареть
И прожить на свете еще много лет.

Совет ветеранов 
Павловского сельского поселения

Поздравляем с юбилеем 
КИРИНУ 

Светлану Михайловну
Путь Вами немалый пройден,

Много вёсен позади. 
От души мы Вам желаем
Жизни светлой впереди.

Совет ветеранов 
Павловского сельского поселения

Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Долматовского сельского поселения 
БИРЧУК

Любовь Александровну
Пусть будет счастье и здоровье,

И пусть на всё хватает сил,
Чтоб каждый день обычной жизни

Вам только радость приносил.

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Молодая семья снимет дом или квартиру в с. Темкино 
на длительный срок. Телефон: 8-951-719-25-16

   Продаются поросята мясной породы. Возраст 2 меся-
ца. Вес 16-22 кг. Привиты, кастрированы. Цена 3500 рублей. 

д.Семеновское. 
Звонить настойчиво по телефонам: 2-42-41, 8-905-515-23-23.

Продаю
мотоцикл «Днепр» на 

запчасти;
две полированные по-

лутораспальные кровати;
электромотор для цир-

кулярки.
Цена договорная.
Тел. 8-960-583-29-94

Поздравляем

Реклама

*Соль долго останется сухой, 
если в солонку положить немно-
го рисовых зерен. 

 *Если в пригоревшее при 
кипячении молоко добавить 
щепотку соли, вкус его заметно 
улучшится.

 * Щепотка соли, добавлен-
ная в молоко, предохраняет его 
от быстрого скисания. 

* Насыпьте на горячую кон-
форку немного соли, неприят-
ный запах при приготовлении 
пищи исчезнет.

* Запах лука и рыбы с рук, 
столовых приборов, сковородок, 
кастрюль и разделочной доски 
исчезнет, если протереть их чуть 
подогретой солью и сполоснуть. 

* Никелированная посуда 
хорошо чистится раствором, со-
стоящим из столовой ложки ук-
суса и чайной ложки соли.

* Иногда внутри чашек оста-
ются следы чая или кофе. Снять 
такой налет можно ваткой, смо-
ченной в крепком растворе по-
варенной соли. 

* Пригоревшую кастрюлю 
поможет очистить крепкий рас-
твор соли, которым на ночь за-
ливают дно. На следующий день 
раствор соли в кастрюле кипятят, 
после чего дно легко очищается. 

* Чтобы вывешенное зимой 
на просушку белье не замерзло, 
в воду для полоскания добавля-
ют немного соли. 

* Щепотка соли, разведенная 
в нашатырном спирте, выводит 
жирные пятна на шелковых тка-
нях.

* Поставив солонку с солью 
в плотно закрытую хлебницу, вы 
защитите хлеб от плесени.

* Если испачканный утюг 
слегка нагреть и поводить им по 
соли, он заблестит как новень-
кий.

* Осветлить потемневшее 
растительное масло можно, бро-
сив в него щепотку соли и дав 
отстояться несколько дней.

 Секреты   соли
Хозяйке на заметку

* Чтобы сыр на воздухе не 
высыхал, заверните его в тряпку, 
смоченную в соленой воде.

* В сухой мелкой соли можно 
долго хранить сырые яйца.

*Копченую колбасу можно 
предохранить от плесени, окунув 
ее в крепкий раствор соли.

* Если в жару нужно сохра-
нить мясо или рыбу, заверните их 
в пропитаную соляным раствором 
ткань.

 * Вода в грелке долго не осты-
нет, если ее слегка подсолить.

* Чтобы алюминиевая посуда 
служила дольше, прокипятите в 
ней подсоленую воду до того, как 
ей пользоваться. 

* Влажной   солью   можно 
очистить коричневые подтеки и 
пятна, которые появляются в ду-
ховом шкафу после приготовле-
ния пищи. 

* Чтобы алюминий не чернел, 
не следует кипятит в нем воду без 
соли и варить картошку в мундире. 

* Новую  чугунную  сковород-
ку сначала хорошо прокаливают 
вместе с солью, затем соль ссы-
пают, намазывают сковородку жи-
ром, вновь насыпают соль и про-
каливают еще раз.

* Чтобы стеклянная посуда 
стала прозрачной, ее промывают 
теплой соленой водой. 

* Стеклянные стаканы для чая 
заблестят, если их протереть су-
хой солью. 

* Чтобы   заблестела   хру-
стальная   посуда,   ее   полощут в 
растворе воды, добавив 2ст. ложки 
уксуса и 1 ст. ложку соли.

* Вернуть белизну и свежесть 
фарфоровой посуде можно с по-
мощью раствора соли и уксуса.

* Медные и латунные предме-
ты очищают составом, приготов-
ленным из 25 г поваренной соли и 
1 стакана молочной сыворотки. 

* Сковороды, покрытые ржавчи-
ной, следует хорошо прокалить на 
огне и протереть крупной солью. 

* Чтобы очистить сильно за-

грязненную серебряную посуду от 
старого жира и грязи, ее следует 
сначала прокалить в духовом шка-
фу, а потом прокипятить в соленой 
воде (на 400 г воды 25 г соли).

* Тупой нож легче заточить, 
если предварительно подержать 
его в слабом соляном растворе. 

* Новый веник, замоченный на 
2-3 ч в горячей соленой воде, бу-
дет служить дольше.

* Чтобы легче отстирать носо-
вые платки, их перед стиркой за-
мачивают в соленой воде.

* Молодой картофель можно 
не скрести ножом. Посыпьте его 
крупной солью, сложите в полиэ-
тиленовый пакет и немного по-
трите. 

* Если грецкие орехи чрезмер-
но высохли и потеряли свежий 
вид и вкус, подержите их, не раз-
бивая, в слегка подсоленной воде 
5-6 дней.

* Чтобы удалить с овощей мел-
ких насекомых, погрузите овощи 
перед варкой на несколько минут 
в соленую воду.

* Если на разрез ядовитого гри-
ба насыпать соли, она пожелтеет.

* Яйца не треснут при погру-
жении в кипящую воду, если ее 
как следует подсолить.

* Мучной соус получится без 
комков, если развести муку в слег-
ка подсоленной воде.

* Запах масляной краски в 
доме после ремонта исчезнет бы-
стрее, если расставить по углам 
комнаты открытые посудины с 
солью. 

* Щепотка соли, брошенная 
в вазу со срезанными цветами, 
увеличит продолжительность их 
жизни.

* Сырые дрова быстрее разго-
рятся, если их слегка «посолить».

* И наконец, с помощью соли 
можно законсервировать запах, 
например, роз. Во время их цве-
тения нужно сорванные лепестки 
уложить в жестянку слоями, пере-
сыпанными солью, а затем плотно 
закрыть крышкой. Хранить ле-
пестки следует в холодильнике. 
Если среди зимы внести банку в 
комнату и открыть крышку, воз-
дух наполнится ароматом роз.


